que superius dicta sunt, hac ibi dem leguntur:
 XI. Hic constituit, ut omni die Domini, vel nativitate martyrum omnium, Gloria in excessu, dicetur, ac paulo post: Hic fecit ordinaciones quatuor in vbe Roma per mensum Decembrem & Februarium, presbyteros vonagintaduo diaconos sexdecim. Episcopos per diversa loca numero centum decem & septem. Qui etiam sepultus est in basilica beati Petri Apostoli X. V. Calend. Augusti, & cessavit Episcopatus eius dies septem. Qui etiam in pace ieiunior quietuit. Hic igitur sanctissimo Papa Symmacho ex hac vita ad gloriam leviternam perfecto, Romanus cleitus, cuius eterna munera de successore subrogando tractare, summa concordia coeuntis omnes post dies septem ab eius obitu (ve habet in Anafastas) V. Kalend. Augusti Pontificem electum. Campanum ex patre Iusto, patria Fructipatrem. Fuit autem Hormisdas, cum esset S.R.E. diaconus, semper inhaerens Symmacho Papa, ut et tertio Romano Concilio sub eodem Symmacho celebrato apparuit. Extant complines Ennodij Ticinensis epistola ad ipsum Hormisdam data, cum adhuc Romane Ecclesia diaconus esset.
 XII. Similac igitur Hormisdas Pontifex creatus fuit, ad Orientales ex more scripti epistolam pro Catholica fide seruanda, pacisque concilianda, ut appareret ex literis ab eius postea datis, de quibus suolito dicimus. Cum vero Chrysostomo orbis inquisisset nouum Romanum Ecclesie electum esse Pontificem, nomus Rex Christianissimus Clodoveus eundem praeponit obsequium, & superauit officia. Etenim (ut auctor est Hincmarus * Rhenensis Episcopus) idem Franchorum Rex Clodoveus coronam auream cum gemmis (qui regnum appellari solet) beato Petro, id fatus Remigio Rhenensi Episcopo suggestere, dixit. hanc ipsa etiam legantur apud Anatolium in libro de Romanis Pontificibus in Hormisda. Ceterum ab ipsius Apostolorum temporibus usque praecularum capitibus Pontificis, ornamenrum, suo loco superius dictum est, illudque esse consequence magni pretij, ut post ex auro atque gemmis ornatum, pariter est demonstratum. Quiligitur primus Franchorum Rex Christianus autem corona donauit Romanum Pontificem, eam a Deo ipsum cōsecutum esse mercede, declarauit euentus, ut Franchorum regni corona haec tenet per se. Certe quidem miraculi tempore, tanta propagatione regnum permanerit; que de alia aliqua natione accidisse, hand facile quis inuenieret.
 XIII. Sed & ipse Franchorum Apostolus Remigius litteris suis nouum salutauit Pontificem. Ad quem Hormisda referens, eidem ad praetclarum meritorum excellentiam, & nobilem sedis priogatianam, ut in Franchorum regno vicem gerens ipsius Romani Pontificis, dederit quod quidem amississimum dignitatem erat munus & praefectura. Exeat ipsa Hormisda Pape epistola ad S. Remigium Rhenensem Episcopum redditia, cum adhuc vivere Clodoveus, quād idem auctor recitat: sic enim se habet:
 Dilectissimo fratri Remigio Hormisda.

XIV. Suscipientes plena fraternitatis tuae congratulatione colloquia, quibus nos germana salutis tua laetitiae in indicio corporali, cum spiritualibus officiis, incolomitas subnixa: congruum esse per se summum, hanc ipsam, quam mente gerimus, verbis aperiit Letitiam. Agitur enim summi documenta Pontificis, dum & predicantia facit, & ea infinita non differt. Prerogativa regis de nostri simplicis ecclesiasticis iudicis: quia ad id operationem te esse didicimus, quod ex ea in agendum obnoxia imperamus, ut in prout meis tantum longinquitate difficiat, & Apostolice sedis vigorem, & Patriae regulis studias adhibere cōficiam. Vice itaq. nostras per omnem regnum dilecti & servit, filii nostri Ludovici, quem nuper, administrante sapientia gratia, plurimi & Apollolorum temporibus equiparandi signorum miracula predicationem salutiferam comitantibus, cum gente integra cōseruit, & sacri dono baptismatis consecrasti, salutis privilegii, que Metropolitatus decrevit antiquitas, praesenti autoritate committimus: agentes studiis huius participatione ministerio dignitatem, relectores nostris in simili remedio dispensatione excubant. Et huc de singulari non indigeant edoceri, à quo iam probatum acutissimum universa seruiri: gratitudinem esse solet, si uero tristes ostenduntur, & laboratus inutili opere forma monitoratur.

XV. Paternas agere regulas & decretal sanctissime definita Concilii ab omnibus secunda mandamus. In his vigilantium tuam in hi curam & fratres monita exhortationis ostendimus. His ita quantum dignum est reverentia custodire, nullum relinque capitulo sine observatione obsecrare: ibi fas, nefasq. praeceptum est: ibi prohibitum, ad quod nullus audiet aspirare: ibi concessum, quod debet menti Deo placitura presumere. Quoties uenerale poscit religiosa causa Concilium, tecum fratres cōveniant: & si quod, eorum specialis negoti pulsat intentio, surgant inter eos oborta compescit, discussa sacra legi determinando certamina. Quicquid autem illi pro fide & veritate constitutum, vel prout dispensatio precepit, vel persone nostra & auctoritate fecit confirmatum, sicut ad scientiam nostram instruenda relatione attestatione permutat. Eofit, ut & noster animus offici charitate dati, & tua securitate permutatur accepti. Deus te incolumem custodiat, sis per charitatem, haec enim epistola Hormisda, quam eius esse genitam recognoscet ex emidem Pontificis scripti stylo, si conferas cum alijs eiusdem Papae epistolis, quarum nonnullas (ut seruorum gestarum occasio exigeret) ex codice Vaticano inferius ordinis temporum describemus.

Quod

Quod enim moris est, ut recens creatus Romanus Pontifex immensa molis opus, totius Catholicorum orbis curam cum collegis Coëpiscopi in diversis praewicibus partitur, & vices suae sedis ab alienis delegantur, sed ad Regum tantum ista conscribitur, sed ad alios in alijs praewicibus existentes maioriis ordinis sacerdotes eiusdem argumentis litteris dedit, vices suas iijdem delegando, sicut vi dimus superius id factum a prædecessore in Oriente, nec non in Africa & Hispania, quod & mod. in Gallia fieri per Hormisdæ intelligit.

XVIII. His igitur à Romano Pontifice acceptis literis S. Remigio, nihil cunctatus, generalem Synodum colligendam curauit. Habita namque eis pereum Synodus Gallicana, in quam cōtulerunt Episcopi Gallie a duabus praewicibus. Erant autem Gallicane regiones ob Gothos Arianos, qui ibi regnabant, nonnihil eius heresis labi consperire: quamobrem sanctissimi Episcopi in illud praepūe incubuerunt, ut fidem Catholicam ab eis contagione liberarent, conseruarent. Coacto igitur Rhemis facio Patrum Conuenerit, accidit, ut inter filios Dei (ut est in Job¹) & satan quoque afflire presumpserit, nimurum Arianus Episcopus, qui tamquam nouus Goliath, exprobans agminibus Dei viuentis, provocans, posad singulare certamen, strenuus perfidie propagator, superbiaque inflatus, Catholicis omnibus insultabat. Sed exurexit ex adam non iuuenis rufus aspectu, ut Daniel^b sed veneranda canicie sanctissimus senex Apostolicus sic Remigius, cuiusque factum comprescit, atque viuam dicitur Christi fidem perdidit: id autem quomodo factum sit, Hincmarus in actis suis S. Remigii defensit his verbis:

Et synodus Ariana quidam hereticus, acerius disputatione, & disadacticis propositionibus concutuisse conseruit. Et inde nimirum clavis intererat. Ingradientem autem sancto Remigio Episcoporum Concilium, a multitudine Patrum expeditantum, assurgentibus omnibus reverenter, sicut Angelus Dei suscipitur. Superbius autem hereticus, & male de viro Dei sentiens, designatus est ei a largore. Quapropter, cum sanctu Remigio ante eum transiit, ita obmiserat, ut nec verbum quidem illum effari posset. Magnum plane miraculum, garulum linguum & petulantem, que Dei Filium iugiter blasphemaret, solo transitu compressisse, viaculis in utilibus obligasse, atque intra dentrum clausa arcto carcere obsterat. Qui igitur Apostolicâ legatione vice fungitur Petri, instar Petri umbra, transitu curat in frumentum, vincendum tamen ante tamquam phreaticum ligaminibus. At quomodo id accidet, audi quod subdit:

XX. Explicantibus (inquit) omnibus, ut post allocutionem sancti Remigii hereticus ille aliquid diceret: nihil potius loqui: sed ad refutatio famili viri pronus cadens, notabile veniam peccat. Cui Sandus dixit: in nomine Domini nostri Iesu Christi vere filii Dei viri, si tu deo rellè sentis, loquere: & de illo, sicut Catholicus credat Ecclesia, credere & confitere. Ad cuius vocem hunc superbis hereticus, humiliam iam & Catholicum, Catholicam fidem de sancta & inseparabili Trinitate, & de Christi incarnatione Catholicus confessus est, sicut in eadem confessione suâ se permansurum proffessus est, sicut anno per infidelitatem perditus, & corporaliter propter infidem condemnatus, virtute diuinâ sanctu Remigio & anima & corpori reddidit sanitatem: cunctis, quod adavit, seu has audituri erant, sacerdotibus patenter ostendens, de male intentio peccante in Christum, qui per humanitatem proximus, & frater nobis fisi dignatus est, quomodo erga peccantes in Iesu in Ecclesiam, ut que rebiles, & erga post recognoscentes & punientes debent agere, haec Hincmarus^d. Porro Synodus hanc presenti anno celebratam esse, ut dicamus, temporis ratio persuaderet.

Haud du post hoc, ipsi Hormisdæ Papæ primordijs, Clodouem Franchorum Regem hoc ipso anno ex hac vita migrasse, plura sunt, que demonstrentur. Evidem non ante Hormisdæ Pontificatum ipsum decepsisse, quod nuper diximus de corona missa ad eumdem Romanum Pontificem, & que habentur in litteris Hormisdæ ad sanctum Remigium, in quibus eiusdem fit puerio Clodouci, satis significant: neque hunc ipsum prætergessum esse annum, sunt plura, que doceant. Cum enim Gregorius Turonensis

lis numeretur ab obitu S. Martini usq; ad mortem Clodouci annos centum arque duodecim; consecutusque etiam ex ijs, que superius dicta sunt, ipsum decepsisse anno Domini quadringentummo fuscundio: planè affirmare necesse est hoc ipso anno vivere desuisse. Cui veritati certè quidem adstipularuntur chirographi, & inter illos primum sibi vendicans locum Siegeretus, dum hoc ipso anno Domini quingentesimo decimo quarto Clodouem Regem esse vitâ funeturum testatur. Rursum vero cum anno quanto ab occubitu Alarici Regi Gotorum Clodouem ex humanius desuisse testatur Gregorius Turonensis, qui ordinem annos numerat à prælio Voclarenis, idemque Amorius & Eglii Franchorum res prosecut: nullum relinquitur dubium, hoc ipso anno evidentem Regem Clodouem esse definitum, ipsa scilicet Christianissimorum Regum Franchorum primitas Deo oblatas in celum acceptas. Vixille autem ipsum annos quadragesima quinq; regnâe vero trigesima, auctor est Gregorius Turonensis.

Ornatorem tantum Principem res in prælio fortiter gesta, ex quibus confutare est nomen, ut Belliger diceretur. Fortunatus enim sic in Epitaphio Dagoberti Regis:

Belliger venienti Codouci gente potenter.
Quod qui jem non ante adeptus est nomen & consecutus glori titulus, quam ipse vietus à Christo viator sub Christi capite militare vexilis, quibus in bello prævius, suerat potissimum Alamannos, vici fortissimos Burgundiones, Wirogothosque iniuictos & alios barbaros bellicâ viritate sep̄e repellit.

Docuit ipse primus, quid possint Franchorum arma, XXII. quia sancte Crucis vexilla præcedunt: si quidem quam si p̄ ante conflat Franchorum robustissimam gentem Gallicam frustra tenet, Romanis sap̄e terga vertit, cum si nimirum barbari ex propria marcie pugnâsse, & inter eos humiliam vixisse, arctioribusque accidatis limitibus de salute sap̄e periclitata esset: ubi Christum nouis: quot est aucta victoria, & illustra tropachis: quod sublimis gloria honoris & amoris sublimata pertinet? Nota loquor, can & alij facta perspicua resero: omnes enim norunt, quod huic vi datum sit ex te barbaris gentibus solum patrium regnū invenientibus & Romanum Imperium inuadentibus, firme sedes, latioribusque dilatate limitibus regnum, & longioribus perpetuae temporibus: ut planè frequentioribus experimentis ipsa diuina iudicia vera & iustificata in semiperfida noui amplius, ut abyssus, multa, obscura latuissent, sed cunctis fuerint perspicua patefacta: id, ut etiam illeratæ concessa Franchi, que denegata sunt reliquis exercitibus nationibus, quid pietate ipsi pollicent, praefatæ fide Catholicæ, & pro defensione Ecclesiæ ardentiū, quam profibus vestiuebus pugnare solent.

Quibus quidem officijs pro religione sedulò impensis, plane dignitate, & litiis, illam diuinitatem impetratam benedictionem consequi, quod S. Remigius eorumdem Franchorum Apollonius, antiquorum Patriarcharum more, sancto afflatus Spiritu, suo testamento scriptam: obligant, sanctorumque Episcoporum faberij punctione muniamur: reliquit: Contra vero diram maledictionem ipsi Franchorum Regibus irerendam praefulpsit, quis eorum violatus auctus esset, quod ultime ope eloigo perscripsisset. Cuius verba perpetua digna themorū ob oculos omnium pontificibus reserueruntur pugnare solent.

Si aliquando genus illud regum per benedictionem meam roties Domino consecratum, mala pro bona reddens, Ecclesiarum Deiparae, destractor, depolator, grana aut contraria exferre voluerit: conuocatio Richerius duces eos Episcopos, prius moneretur: deinde vix prestat, adiuncta sibi sorore Ecclesiæ Treverenæ, iterupi conueniatur: Tertio vero Archiepiscopū tandemmodi Gallarum tribus, aut quatuor conuocatis, Principe sibi quicunque fuerit, montauerit: ita ut ad septem monitionem, si præsarcire renuerit, paterna pietatu longanimitate differatur. Tandem, si post ipsius omnibus prestatā benedictionib; incorrigibili contumacia foritius non depositerit, & se per omnia Deo subdi volens, benedictionē vero Ecclesiæ participare noluerit: elegiam congregacionis a corpore Christi ab omnibus ei porrigitur, quod per Prophē-

Prophetus & Regem David codem, qui in Episcopatu[m] distante s. Spiritu noscitur decantatum: Quia perfecutus es (inquit) hominem inopem & mendicem & compunditum corde, & non es recordatus facere misericordiam, & dilexit maledictionem, & venieris; & noluit benedictionem, & elongabitur ab eo. Tertium, ei quod in persona Iudei traditorum DOMINI NOS PRIES Y CHRISTI, & malorum Episcoporum Ecclesia decantare solet, per singulas ei decantetur Ecclesia. Quia Dominus dixit: Quandiu fecisti ex minime meū ambi fecisti: & quando bū non fecisti, nec misericordiū. Et idcirco quod probatur in capite, in membris intelligendum, si non dubitetur. Unum tantummodo ibi verbum per interpositionem commutetur. Fiant dies eum pauci, & principiarum omni accipiat alter, ita veloci Episcopatus, Principatus dicatur, ut personae equueniant. Pergit vero:

XXVI.

Quod rurique si successores mei Rhenorum Archiepiscopi operari fecerint & quoniam bū non fecisti, nec misericordiū. Et idcirco quod probatur in capite, in membris intelligendum, si non dubitetur. Unum tantummodo ibi verbum per interpositionem commutetur. Fiant dies eum pauci, & principiarum omni accipiat alter, ita veloci Episcopatus, Principatus dicatur, ut personae equueniant. Pergit vero:

BENEDI
CTO S.
REMIGI
IMPER
TITA
FRAN
CHORVM
REGIBVS

benevolentiam & quoniam bū non fecisti, nec misericordiū. Et idcirco quod probatur in capite, in membris intelligendum, si non dubitetur. Unum tantummodo ibi verbum per interpositionem commutetur. Fiant dies eum pauci, & principiarum omni accipiat alter, ita veloci Episcopatus, Principatus dicatur, ut personae equueniant. Pergit vero:

VII.

Sed iudicium pecuniarium super caput eius insudit, plurima super caput illius (qui scilicet in Regem eligendus est) per eundem Spiritum sanctum superaddatur, & ex ipso Regis & Imperatores procedant, qui in presenti & in futuro iuxta voluntatem Domini ad augmentum sancte sue Ecclesie, virtute eius in indicio & iugitate confirmari & corroborari, regnandum inire atque augere quotidie valent, & in domo David hoc est, in coeliis Hierusalem cum Domino in aeternum & gaudium sublimi merentur. Amen. hec sunt nouissima Successus Remigii verba in eius testamento legitime concessa ad fidem politam, eademque non suo ipius tantum munira atque firmata chirographo, sed ex Episcopatu[m] & episcoporum presbyterorum subscriptione probata, quorum trium est nota sanctitas, & eorum solum in Ecclesiis Gallicanis, sed in vniuersitate Ecclesia Catholica celebratur, nempe Vescovi Arretinensis Episcopi, Medardi Noviomensis, & Lupi Subtilionensis; quorum nomina sacris in dicta tabulis annuetatia ipsorum dierum natalium memoriam publico praeconio reperuntur. Porro singulorum vni sunt subscriptionis fœtua forma his verbis concepta: Uedas Episcopus. Cui Pater eius Remigius maledixit, maledixit; & cui benedixit, benedixit & subseri p[ro]p[ter]a in & reliquo Episcopatu[m] & que presbyteri. Sed accessit tis dignitas ipsius Regum Domini velut restitutus executor, dum pro meritis singulorum successorum Regum & beneficiorum, suis maledictiones ipsi partitus est, ut qui erunt suis dicenda locis significabunt: ut modo fatis ducit in exemplum Carolos adduxisse, alterum cognomen Martellum, Magnum alterum dictum; quorum alter maledictus sum S. Remigii successor infelix heres, alter vero ejusdem benedictiones hæreditate posset.

XXVII.

Sed iudicium pecuniarium super caput eius insudit, plurima super caput illius (qui scilicet in Regem eligendus est) per eundem Spiritum sanctum superaddatur, & ex ipso Regis & Imperatores procedant, qui in presenti & in futuro iuxta voluntatem Domini ad augmentum sancte sue Ecclesie, virtute eius in indicio & iugitate confirmari & corroborari, regnandum inire atque augere quotidie valent, & in domo David hoc est, in coeliis Hierusalem cum Domino in aeternum & gaudium sublimi merentur. Amen. hec sunt nouissima Successus Remigii verba in eius testamento legitime concessa ad fidem politam, eademque non suo ipius tantum munira atque firmata chirographo, sed ex Episcopatu[m] & episcoporum presbyterorum subscriptione probata, quorum trium est nota sanctitas, & eorum solum in Ecclesiis Gallicanis, sed in vniuersitate Ecclesia Catholica celebratur, nempe Vescovi Arretinensis Episcopi, Medardi Noviomensis, & Lupi Subtilionensis; quorum nomina sacris in dicta tabulis annuetatia ipsorum dierum natalium memoriam publico praeconio reperuntur. Porro singulorum vni sunt subscriptionis fœtua forma his verbis concepta: Uedas Episcopus. Cui Pater eius Remigius maledixit, maledixit; & cui benedixit, benedixit & subseri p[ro]p[ter]a in & reliquo Episcopatu[m] & que presbyteri. Sed accessit tis dignitas ipsius Regum Domini velut restitutus executor, dum pro meritis singulorum successorum Regum & beneficiorum, suis maledictiones ipsi partitus est, ut qui erunt suis dicenda locis significabunt: ut modo fatis ducit in exemplum Carolos adduxisse, alterum cognomen Martellum, Magnum alterum dictum; quorum alter maledictus sum S. Remigii successor infelix heres, alter vero ejusdem benedictiones hæreditate posset.

Hoc ad peccata concilia, placatur ex iugis, accusis & multis fatis, ut modis fatis ducit in exemplum Carolos adduxisse, alterum cognomen Martellum, Magnum alterum dictum; quorum alter maledictus sum S. Remigii successor infelix heres, alter vero ejusdem benedictiones hæreditate posset.

Seputens e[st] Clodoveus Parisi[u]s in basilica S. Petri Ap[osto]li, quam ipse Rex, horante sancta Genouela virgine, a fundamentis caput erigente, eiusq[ue] vxori Crotildi perficiendam curauit. Inditum est eius sepulchro epitaphium, quod Amonius tecum, & S. Remigio (ut putatur) elaboratum his versibus:

Dives opum, v[er]itate potens, clarusq[ue] triunpho
Cognit[us] habe[re] sedis Rex Clodoni[u]m. Et iuste
Patricius magnus sublimis filius honore,
Plenus amore Dei: Contentusq[ue] credere mille
Numina, que varijs horret parenta figurari.
Mox purgacut aqua & Christi sona remata
Fragrantem gest[us] infuso christi matti crineta
Exemplum dedit: sequitur quod plurima turba
Gentilium populi, p[ro]fectoq[ue] errore suorum,
Autorem q[ui] cultus D[omi]num peritamq[ue] parentem.
Hic felix meriti superaus gesta p[ro]torum,
Semper consilio, castri bellisq[ue] tremendus,
Hortatu dux ipse bonus ac pectora fortis
Constructus aces firmatus in agmine primo.

At de Clodoneo haec tenus. Crotildis autem Regina (inquit Gregorius) post mortem viri sui Turonos venit: ibique ad basilicam sancti Martini defunctorum, cum summa p[re]dicione atque beniguitate hoc loco morata est omnibus diebus vita sua, raro Parisienses eximiaque claruit sanctitate, de qua etiam dicendum inferimus.

Regnante post Clodoucum filio ipsius quatuor, Childebertus, Clotarius, Theodoricus, & Clodomirus, quinque se regnum diuidunt, prout Gregorius & alii Latini tradunt, & G[ra]ecus Agathias in ipso sue scriptu[m] limite Franchorum mortibus inchoatus histortum: quibus os vestimenta quanta distribuitur. Chritiana religio sunt haec enim ipsius verba de Franchis: Germanicum sunt, h[ab]uimusque (vel p[ro]ximum) barbarorum pastores, sed Romanorum politia & alios infiniti & multus v[er]unt, q[ui]d[em] legibus vivunt, & ceteri item, vi in conuenientijs faciunt, & nup[er]i medie, eadem statuunt. Sunt quippe omnes bi Chritiani, & ceteri inter ceteros omnes opinio[n]is. Habent p[ro]sternere per civitatem Antipotes, accidet[ur]... Feste insuper h[ab]ent secundu[m] ipsi p[ro]p[ter]a peragunt dies. Et sane hi milites, efficiuntur barbari, mortibus tamen videntur quoniam optimis predicti, & maximum in modum crudeliter quicquam habere, quod a nobis hor faciat alienus, prout v[er]o sitio barbarum, & vocis innata sonum. Lingueq[ue] quos equidem cum ob eorum virtutes, tam ob in exercitu agitatem, inter se, concordiam, mirum in medium admiratione re laudibus prosequi & magnificatio. Nam eis antebac sepe & nosris hic quide temeribus. Principes tres plures eorum sit partitum Imperium: numerum tamen in trinacram bellis su[er]e p[ro]cessere hos conflat, nec cuius patr[ia] sanguine inquinatur: cum autem quis, vbi magni, se videntur & non impares aut dubius potestatu, ibidem & necessarium est omnino & multis de causis insolentes animos ferri, honorumq[ue] exarior & primatus cupitates. Criniflantes alios animorum affectus, ut per turbationis ita & fluctuationis plenissimor. Apud h[ab]ent ambo eis duis imperia: nisi prius effetur huiusmodi. Sed si quis forte de re inter principes oritur contentio, ceteri omnes ad bellum se parant, ut armis decurantur. Et ea in fratre simul procedunt, quibus confituntur, viri, discedunt, principum copia, deposita est vestigio oculi, in gratiam redirent, inde parent: viri are portuera, de quibus ambiguntur, quā armis decurant, alias vero si pergant, suo semel ac securi decurantur: prouinde b[ea]ndaque ambo paroret, nec patr[ia] ad cinetur confundetur, ut propriatu[m] iniuriciis detrimentu[m] Republica a ruinare patiatur. H[ab]ent ri, phalanges max solantur, & armis deponuntur. Hoc ad peccata concilia, placatur ex iugis, accusis & multis fatis, ut modis fatis ducit in exemplum Carolos adduxisse, alterum cognomen Martellum, Magnum alterum dictum; quorum alter maledictus sum S. Remigii successor infelix heres, alter vero ejusdem benedictiones hæreditate posset.

717	CHRISTI HORMISDÆ ANASTAS. IMP. 24. ECCLÆSTICI.		ANASTAS. IMP. 24. HORMISDÆ CHRISTI
	PAP. I.	THEODOR. REG. 22.	PAP. I.
	proximos quoq[ue] prouenient, & exparenibus filii regna suscipiantur.		temporis regni nobiliter reverat sepropterea, vocavit ad prandium quod
XXX.	haec tenuis ille qui mox subdit de Clodouci quatuor filiis post ipsum regnantes, & de Clodomirij esse, cum aduersus Burgundiones audacius, quam par erat, prælium iniisset.		magnus apparuit in domo sua Regi & suis parentes et optimatibus.
	Quod vero dixit, Franchorum gentem vestitus, barbaricæ & non vocis à Romanis tantummodo effe diffimilem: quod ad corporis habitudinem, primum ostendit in Regibus, eos à pueris ut ait: instar Abialois, & nutrire consueverat capillos, eosque à fronte summa arte discriminatos, hinc inde diffluentes in regia rejiceret, quod vt decus Regium, Regibus tantum fuisse concessum, ceteris Franchis attoniti, affirmaret. Verum quod habitu solerent & reliqui incederet, Sidonius Apollinarii versibus itis demonstrat, dura de Franchis agit, antequam Christiani essent effecti:		Rogatus quoq[ue], ei sanctius ad coniunctionem Vedetutus: qui dominum intrans, hunc fols solito, duxerat extensam, omnia sancti a Crucis vexillo signauit. Quedam vero vescula ibi cerevisia adstabant plena, sed male Gentili errore abmoniti tentationibus infusa: que mos ob potentiam sancta Crucis de fructu creperunt, & quicquid liquorū habuerant, inter terram effuerunt.
	<i>Hic quoq[ue] monstra domat rutili quibus arce cerebri Ad frontem como traxi a taces, nudataq[ue] crux Setarum per damnum nitem: cum lumine glaucum Albet aquosa acies, ac vultuq[ue] vnde rufi, Pro barba tenues perasurant pedes crista. Stridulus afflita vespa proceru coercent Membra virum. Pates y[ic] altato regmine poples: Latu sanguinem suffundit ba[si] chematum.</i>		Territo vero Rex & optimates illæ huic visione miraculi festis batur. Pontifices confitentes repensu i prodigi. Cui sancti tunc respondet Episcopus: Per quasdam maleficorum incantationes, ad decipienda conuinarum animas, diabolica in bui latere liquoribus propria: sed virtute Crucis Christi territa, sic insensibiliter de morte effugie ista, hiis ut stabilitate confidens eorum effundi in terram. Hoc vero resultans proficiebat ad salutem. Nam plurimi occulti diabolice fraudis catenæ ab oloribus, auxiliariorum vanitate spretæ, incantationum confunditudo relictæ, ad vera religionem conualuerunt puritatem intelligens diuine potentie efficaciam in hoc famulo facte regio, nibilis contra eam, fidelitatem antiqui serpentis valere inobstat: & quod ille ad perditionem parauerat aliquorum, hoc Christi gratia ad redemtionem conuerit iuris romani. hec Albinus.
	pergit agere de militi fortitudine & inuicta constantia, quam ita paucis, sed feliciter magna pluraque comprehendens, idem Sidonius exprimit:		Feruntur ab eisdem p[ro]fectae insignibus filii Clodouci obtinuisse factum Remigium Rhenensem Episcopum, ve quoties Rhenum vibem aut ingredieruntur, aut præterirent, capiti onyxes è vinculis ac carcereb[us] dismitterentur: quod quidem à potissimum erat Regibus obseruatum fuit. Infiper & sanctum Leonardum eiusdem sancti Remigii dicatum ab iisdem imperitasse, vt quos vellit, ipse è carcerebus liberaret, habentur haec in Gestis eius.
XXXI.	Et ait antiquorum ornatum vel paratu a Franchorum calciamēta sericeis aurata, corrigatricib[us] misericordia, scilicet arcu, striges vermiculæ, & subiuxta eas tibialis ac exalata linea quænam ex eodem colore, etiam artificissimum opere variata: super que & fascias in cruce modum intrinsecus & extrinsecus, ante & rex regi longissime illa corrigitas tendebantur. Deinde camisia glizina: post hanc balteum scuthe colliguntur. Que spatha primo regna sagittæ secundo coru qualcumque, tertio liratam ne candidissima robore, pliata cingebatur, ut per medium cruciales eminetibus ad perennies nem Genitium aurarentur. Ultimus habitus eorum erat pallium canum, vel sahyrynum, quadrigularius, duplex, sic formatum, ut cum imponebatur humeri, antè & tergo pedes tangenter, de latere braciorum & vix genera contigeret. Tum baculum ad arbore molo nodi paribus admirabilis, rigida & terribilis cuspide manus ex usq[ue] vel armamento cum calatus insignibus praæfixa, portabatur in dextera. Et paulò post:		Quod autem de Theodorio Rege filio Clodouci, cùm regnare coepit, ac de sancto Theodorio eiusdem sancti Remigii discipulo in eis Actis scriptum sit, audi: De finibus Regis Clodouci, quem beatus Remigius ad Christi religionem traxerat, & facio fons suscepit, filius cuius Thedoricus regis gubernacij & discipulus. Et vero nunc ipsi ad fundum Remigium, obviis duris, tunc ut adipiscere ventret, & invicem subdemet, carissimam filias graniter labores manu imponeat. At tandem Remigius ad ueracrum corporis valetudine impeditus, beato Thedoricus, quem grati peccatum prodiit diminuti cognovit, suscites demandavit. Ille infra dicti magistris volens gemitus exequi, ad Regis palatum proficeretur. In ipso autem media p[ro]scena triplex ei assertur nam non de obitu p[ro]p[ter]ea rogoz[er]e cum, queramus, nisi à Regi, ne[m]i] p[ro]funda fatiget. At ille a proprio non diciens, venit ad palatum Regum, & Reginam cum tota familia more regni inuenit. Illoram erga lacrymu etiam ipse ad lacrimandum permotus: Secedit (inquit) paululum, parentum funeri opportuna: ego ad interim exequas, cum causa hoc accipio. Cumq[ue] nonnulli, quos ipse inferat, illuc manifestis foliatis ad calum oculi & manus trepides intra mentis penetrat, lacrymus faciem rogantibus, corde compuncto oblitus. Deinde accessit ad corpore exasume, & siles sancto illud unxit. Et ecce subito omnis vita expertus arsus suus vigor restitutus: & puelas vestras se beatu Thedoricu[m] deobvias, utiam planum projectus. Accurrit Rex & R[eg]ina, stupens ad miraculum. Palatum sine exultat, agili dominum Devenit, & p[ro]p[ter]ea Rege non modo discipulum Thedoricum, fideliter beatus Remigium regi munificientia prosequitur, & tenderet ad flumini Matronalem, Gandacum autem vilans pagi Rhenensis sancto Thedoricu[m] donavit: orans cum & pro regno suo Domini deprecatur. haec ibi de pueris Regis filia tuicitata, addit auctor & de eodex, Rege oculo intubato, atque ab eo dene diuina virtute curato. His similia videntur esse insignia illa miracula, Apotholorum virtutibus non inferiora, quia Hormisda Papa (vevimus) scribens ad S. Remigium prædictus. His plaga charismatis Franchorum reges, que nuper ad Christum converta erat, ut noue quædam plantæ fuerint, diuinitus irrigandas.
XXXII.	Sed et c[on] est m[od]us humani ingenij: cùm int[er] Gallos Franchi militantes, virgatis eos sagittu lucere conficerent, nonnati gaudentes antiquam confunditudo dimiserunt, & coiurantes eaperunt. Quod interim rigidissimum Imperatoris idecir[um] nō prohibuit, quia bellicis rebus aptior ille viseretur habitus. Sed cùm Hispani hac licetia ecentes aduerserent, & breuissima illa pallia sicut prius maxima vendere compiserit; præcepit, ut nullus ab eis nisi grandia latissima quæ illa pallia conseruandina pretio coemeret. Adiuvit: Quod prosum illa pictoriali in lecto non illi possumus cooperari: cabellicans contra ventos & pluias neque defendi: ad necessaria natura sedendi tibiari gelatione deficio. haec tenuis ibi, atque de his sat.		Porro bellicosissimum Franchorum Regem fuisse Theodorum, nec nisi religioni solitum cedere, declarant que de eodem narrat his verbis Gregorius Turonensis, ubi agit de sancto Quintiano Rurensorum Episcopo à sua Ecclesia pulso, & Arvernī recepto: Cūm (inquit) au[n]tius Quintianus in antedicta urbe arvernensi moraretur, prœculius quidq[ue]
	<i>a. Albini. Ela in vite. S. Pe datis apud sanctu. eom.</i>		<i>c. Apud sanctu. eom. XXXV. d. Apud sanctu. Iulij sanctu. eom. XVI.</i>

XXX-
VII.
Greg. Tu-
re. cui. SS.
Part. 4.
Apud
Op. tom. 3.
Q[ua]R. PAS-
LVS 1.
Q[ua]R. PAS-
LVS 2.
Q[ua]R. PAS-
LVS 3.
Q[ua]R. PAS-
LVS 4.
Q[ua]R. PAS-
LVS 5.

quidam ex orario presbyter ordinatus multa ei iniuria intulit: omnemq; statim illi de rebus Ecclesia auferens, vix et ieiunum quotidiam rictum ministri ari praecepit, sed per eum orationem a cibis correditum est prudenter huius restituta ei omni potestate, ab eo ille remotis infideli. Ante dies tamen sacerdos non in memor iniuria signo quondam Paulus Apollonus de Alexandro ex acrio, & hoc de Procule decantabat, dicens: Procule erarius multa mala mihi fecit: redet illi Dominus secundum opera sua. Quid ad postremum ei euennisse certum est. Erat datum vir beatus in oratione assiduum, & in tantum amator populi filii, ut vidente Theodosio & valente exercitu urbem, Sanctu Deinuro p'stallando circuitet, & per regiones vel populo Domine velociter succurrere dignaretur, afflatus scien-
tia atq; vigilis inslanter oraret. Porro Theodosius Rex cum cogitat, ut vrbu muros extere, molitus est misericordia Domini, & oratione acerdotis cuiusquam in exilium restringere cogitabat, Nam mo-
de pauro perterritus, destrato suo exilit, ac solus per viam publicam fugere natitur, perdidit enim solum, ne scimus quid ageret. Quid adiuvantes suis, enim, retinere conantes, vix potuerunt, cohortan-
tes, ut signo salutari munirent.

XXXV- Tunc Hilpingus Dux accedens proprie*d Regem, ait: Audi, glo-
riofissime Rex, consilium parvatum meum: Ecce muri ciuitatis istius
fortissimi sunt, etiam proponaciu*ngentia vallata. Quid vir ple-
nus magnificencia tua cognoscas, de sanctisque basilice mu-
ros vrbu ambiunt, hec loquitur: sed & Antiles loci illius magnus ap-
petit Dominum habetur. Noli facere quod cogitas, noli Episcopo in-
vocare, & confiteere, aut vrbem extere. Cuius consilium Rex clementer
accipiens praeceptum posuit, ne vallis ab oīto vrbu militario, ledet-
retur. Quid obtinet sacerdotio praestito, nullus ambigat. Tunc Pro-
culus ille presbyter, disruptus & strivit, ut ingrediendis
hostiis ante ipsum Ecclesie altare gladiorum illibis in frusta dis-
cerptus est: reddiditque Dominus, sicut sacerdos cantare conatu-
rat, secundum opera sua, hec de his Gregorius. De rebus autem
Gelitis S. Galli successoris Quintianus Episcopi Aruer-
nensis cum eodem Theodosio Rege, e quibus & eiusdem
Principis pie*s communiquatur, ab eodem auctore scripta
habentur. Sed de Theodosio modo sat.***

Dicenda vero pars de Childeberto uno inter eum ex filiis Clodouei, qui summopere coluit sancti Paternum Episcopum Abriensem, quem, cum eius admiranda opera percepisset, Parisis aduocat: vbi cum post alia vir Dei pio pauperibus regias autes pulsat, idem Rex Crescens quo, ad quem publica cura spectat, mādatur, ut quod Beatus Paternus ab ipso exigatur, iuxequi non omittatur: promisit ille sibi facturum, sed fidem fecerit: nam in Burgundiam profectus est, viro sanctissimo nesciēt. At mox illum dumna vlio profita, ut oculorum lumine priuaria, ita ut biduo erraret. Agnoscensigit culpam suam, cele-
riter regressus est ad hominem Dei, veniamque peti: eodemque momēto, quo ab animo iniquitatis abfuit, oculis lux redditur. Porro Acta sancti Paterni longe verbis extant, quām hic narrari queant. At haec fatus ad Regū Francorum, qui Clodoueo sibi cesserunt in regnum, pietate in suuandam. Iam vero ad res Orientales oratione a conseruanda.

XL. Planè accidit, ut cum eiē sunt suis sedibus Orthodoxi Episcopi ab Anastasio Imperatore, & in throne ipso summis perfidi h̄retici Timotheus arque Severus, & alij sufficiet, Deus ipse aduersus eum excitari. Vitalianum, qui ad ultimum vique discrimen eūdixit h̄reticum Imperatore adduxit. At quomodo haec habuerint, Marcellinum Comitem rem sub huius anni Consulibus penitus complectēt, etiam audiamus, vbi ait: Vitalianus Scytha, affun-
to Romanorum equitum in triduo congregatorum auxilio, in locū, qui Septimius dicitur, aduenit, ibi, cœstra metatia est: dispositioq; à mare ad mare, iourum ordinibus, ipse ad portam que Areæ dicitur, sine ullius accepti dispensio: scilicet pr̄ Orthodoxorum se fide, pro-
q; Macdoni vrb Episcopo incassum ab Anastasio Principe ex-
tato, Constantinopolim recessisse afferens. Porro Anastasi Imperatoris simulationibus atque peruryis per Theodorum internuum illecius, atq; illius, et anno die, quando vrbem accederat, penecepsit. Hinc Odyssum mysticā ciuitatem Vitalianum per noctem astu ingre-
sus est: cœstum loquacem magi quārō tremendum ducentem milites
inter suspicentes Vitalianus reveri dormientem, cumq; mox ab-
strado culto. Getico iugulauit, hostemq; se Anastasio Cesarega-

lam aperiebat exhibuit. hac Marcellinus hoc anno. Sed quid interea dolosus veterator? Vbi sensit vites iam fractas, percuti ex more sibi consulendum pteauit. Manichaeorum planè est fallere quilibet iuramentis, cuius perfidiae idem Anastasius (vt dictum est) cultor erat.

Quoniam autem fuerint pacis conditiones, quibus deceptus Vitalianus recepit amoenis, Cedrenus docet his verbis: Vitalianus occupata universa Thracia, Scythia, & My-
dia, dicas secum Hannorum & Bulgarorum agmen, multa vrbes
et Cyrilum quoque Thracia Presefit, & predando Con-
stantinopolim vñq; processit. Tam Anastasius, rebus suis deplorans,
pacem per legatos petens: urans vñq; cum Senatu, se relegatos reu-
taturum, Macedonio & Flaviano suos Episcopatus redditorum. Ca-
cillum Heraclie adhucum presoato etiam Papa Remano, hoc qui
dem hoc anno tractari coepit in sequentem vñq; sunt pro-
ducta, vt patet ex Marcellino ea singula singulis suis red-
dente annis. At de his agens Euagrius, ieiunē nimis tristis-
lit, sicut & eadem ab eo accipiens Niccephorus, nullamq;
causa motus Vitaliani ob Iesam fidem Catholicom
mentionem faciunt.

Interē vero versutus h̄reticus, Anastasius, in-
quam, Augustus, quo libi Vitalianum ipsum concilia-
ret, & vt populum libi ob eamdem causam sibi ad-
versum expeditus letire aliquo modo posset, futu-
rum siem indicat Synodus Heraclie celebrandam, q;ā
canca Ecclesiastarum dissidia auferrentur: atque ex confi-
ditis mendacijs veritatem inuidius aliquam superinducere
figem, ad ipsum Hormisdam Romanum Pontificem vi-
gina quinta Decembribz dar litteras, de futura Synodocū
reddens certiorē, ac rogans, ut ad conciliandas Ecclesias
suas exhibetur adiumentum. Exeat ipsa Anatalius Imperatoris episcopa ad Hornisidam his verbis conscripta, cui
modi indito titulo:

Vixit Anastasius, Pius, Felix, Inclitus, Triumphant, semper
Augustus, Hormisda sanctissimo ad religiosissimo Archiepiscopo &
Patriarche.

Omnibus negotiis diuinis et respondere suar. Deo eternis omni-
potentis proprio, Rempublica & confundantur & meliorandam
eis confidimus. Quia igitur dubitationes quedam de Orthodoxa
religione in Scybie partibus videntur esse communes: si facultas
mentis nostra placit, ut venerabilis Synodus in Heraclianac-
uitate prouincia Europa celebretur: quatenus concordanciam am-
bita & omni veritate discossa fides nostra omnia terrarum & orbis ma-
nifestis innoteat, ut deinceps nulla posit esse dubitatio vel con-
dit. Quarop sibi acta cum quibus si placuerit reverendissi-
mus Episcopus, quos de Ecclesiis sub suis sacerdotiis cura constitutis in
vias & instruimus, Orthodoxam religionem effe probaverit, al-
liꝝ editi de Heraclianam ciuitatem intra dem Kalendarum in-
tra tria venire dignatur. Data quanto Kalend. Januarii Constan-
tinopoli, Senatori V. C. Consule. Accepta pridie Idus Maij, Floren-
tio V. C. Consule. haec Anastasius ad Hornisidam, ad quam
loco inferius dicemus. Que autem haec secura sint, suo lo-
co dicti lumen: claudit enim huius anni rerum
gestarum curriculus hisce literis Anastasi
ad Hornisidam Papam con-
scriptis.